
                                                                 
                                Unione Europea                   Repubblica Italiana Regione Siciliana  
                       FESR 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 
Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it www.sturzobiancavilla.edu.it 
 
 

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 
 

 
 All’Albo on line  

Agli Atti del fascicolo  

di cui al D.D. n. 28 del 31/01/202   

Al sito web 

 

OGGETTO: Parziale rettifica Determina di liquidazione Primo Stato di avanzamento lavori alla Ditta F.lli 
Anastasi s.r.l. con sede in Villafranca Tirrena (ME), Zona Artigianale Località Ponte Gallo, P.IVA: 
00425050838 - Per ERRATA/CORRIGE fattura elettronica n.148e del 12/10/2023 – prot. n. 4423 del 
19/10/2023  

 
PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della  
dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse  
all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica”,  
per  “realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni negli edifici scolastici anche   
per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”.  
“Avviso D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022 – Lavori di riqualificazione delle aree sportive esterne a servizio della 
Scuola Secondaria di I grado Luigi Sturzo nel plesso di via C. Colombo n. 86” 
 
CUP: F84C22001950002  

   CIG: 998246705F 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 
VISTO il contratto prot. n° 3652 del 14/09/2023 e l’accordo modificativo prot. 3831 del 21/09/2023 avente ad 
oggetto l’appalto di lavori pubblici per l’esecuzione di lavori per la Riqualificazione aree sportive esterne a servizio 
della Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”, stipulato tra l’Amministrazione scolastica legalmente  
rappresentata  dalla  Dott.ssa  Concettina    Rita    Drago,    Dirigente    Scolastico pro  tempore e la  Ditta  esecutrice  
ed  aggiudicatrice,  F.LLI  ANASTASI  S.R.L,  con  sede  legale  a  Villafranca  Tirrena  (ME),  Zona Artigianale Località 
Ponte Gallo, P.IVA: 00425050838, legalmente rappresentata dal Sig. Giuseppe Anastasi. 
CONSIDERATO in particolare che la Stazione Appaltante, fermo restando l’avvenuto accreditamento delle  somme  
per  cui  è  stata  ammessa  a  finanziamento  dalla  Regione  siciliana,  potrà  riconosce  alla  suddetta Ditta 
aggiudicataria una rata di acconto, al netto delle ritenute, corrispondente allo stato di avanzamento dei lavori 
determinato dal Direttore dei lavori unitamente alla proporzionale corresponsione degli oneri per la sicurezza, 
quando  l’importo corrispondente ai lavori eseguiti  abbia  raggiunto  un  importo  non  inferiore  al  50,00% 
dell’importo contrattuale; 
ACCERTATO che la Regione Sicilia -Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio 
speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF ha provveduto  
all’accreditamento della prima trance di anticipazione, richiesta in data 28/08/2023, per un importo di € 
163.650,88 in data 14/09/2023; 
VISTA la contabilità dei lavori redatta in contraddittorio con l’impresa in data 11/10/2023 relativa al primo  
stato di avanzamento dei lavori al 11/10/2023 accettata senza riserva dall’impresa, dalla quale si rileva che  
l’importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso contrattuale risulta di € 103.294,89 oltre IVA a cui dovranno  
essere detratti le ritenute per infortuni pari a € 516,47; 
VISTO il certificato di pagamento n° 1 del 11/10/2023 dal quale si rileva che il credito a favore della ditta  

mailto:ctmm099008@istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




esecutrice dei lavori al netto delle ritenute e dell’arrotondamento risulta essere di € 102.778,42, oltre IVA al 22% 
€ 22.611,25 per un totale di € 125.389,67; 
DATO ATTO che la Ditta ha emesso la fattura n. 148E del 12/10/2023 acquisita agli atti in data 19/10/2023  
al prot. 4423, dell’importo di € 102.778,42 oltre IVA, per un totale complessivo di € 125.389,67 corrispondente  
a quanto riportato negli atti contabili;   
VISTA La Determina di liquidazione Primo Stato di avanzamento lavori alla Ditta F.lli Anastasi s.r.l. con sede in 
Villafranca Tirrena (ME), Zona Artigianale Località Ponte Gallo, P.IVA: 00425050838, nostro Prot. n. 4435 del 
20/10/2023, nella quale vengono riportati i dati generali della fattura e il numero di protocollo della stessa; 
CONSIDERATO che con Nota di Credito n. 156E del 20-10-2023 (nostro prot. n. 4441 del 20-10-2023) la Ditta F.lli 
Anastasi s.r.l. ha provveduto a stornare l’importo totale della fattura n. 148E del 12/10/2023 a causa della mancata 
applicazione “scissione dei pagamenti” di cui all’art 17 ter DPR 633/72; 
VISTA la successiva Fattura rettificata n. 157E del 20/10/2023 (nostro prot. n. 4449 del 23/10/2023)  
SENTITO il Dsga il quale ha provveduto ad operare le necessarie operazioni contabili; 
CONSIDERATO che rimane invariato, in quanto corretto, l’importo dovuto e gli altri dati riportati; 
 
 
 

DISPONE 
 
 
La rettifica della Determina Prot. n. 4435 del 20/10/2023 nelle parti in cui si fa riferimento alla fattura n. 148E del 
12/10/2023. Pertanto i capoversi corretti risultano così riformulati: 
 
“DATO ATTO che la ditta ha emesso la fattura n. 157E del 20/10/2023 acquisita agli atti in data 23/10/2023  
con prot. 4449, dell’importo di € 102.778,42 oltre IVA, per un totale complessivo di € 125.389,67 corrispondente  
a quanto riportato negli atti contabili”; 
 
2. “Di liquidare e pagare la fattura n. 157E del 20/10/2023 acquisita agli atti in data 23/10/2023 al prot. 4449,  
dell’importo di € 102.778,42 oltre IVA, per un totale complessivo di € 125.389,67, corrispondente a quanto  
riportato negli atti contabili”; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP  
        Prof.ssa Concettina Rita Drago  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2023-10-23T10:36:50+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




